7

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАСЫНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27.03.2017

                                                № 304
п. Палатка

О мерах по обеспечению охраны от пожаров лесов на территории Хасынского городского округа в 2017 году

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ            «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Магаданской области от 30.12.2016                           № 1045-пп «О мерах по обеспечению охраны от пожаров лесов, расположенных на землях лесного фонда и землях иных категорий, в 2017 году на территории Магаданской области», решением КЧС Хасынского городского округа от 15.03.2017 № 1, на основании Устава муниципального образования «Хасынский городской округ» Администрация Хасынского городского округа п о с т а н о в л я е т:
1. Начальникам территориальных отделов Администрации Хасынского городского округа:

· обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов;

· до 01.04.2017 завершить паспортизацию поселков Атка, Талая, Стекольный;
· обеспечить противопожарное обустройство населенных пунктов;
· организовать разработку мероприятий по привлечению населения, организаций независимо от организационно-правовой формы, транспортных средств для тушения лесных пожаров в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
2. Рекомендовать начальнику отделения надзорной деятельности ГУ МЧС России по Магаданской области в Хасынском районе Нагорных Е.А. принять меры по обеспечению соблюдения населением особых противопожарных режимов.
3. Рекомендовать начальнику Отряда Государственной противопожарной службы по Хасынскому району филиал ОГКУ «ПСЦ ГО ЗНТ и ПБ Магаданской области» Кисиленко Л.А.:

· обеспечить оперативное реагирование в случае возникновения очагов лесных пожаров в пределах населенных пунктов, вблизи дорог и мест беспрепятственного подъезда;

· организовать взаимодействие с Палаткинской пожарно-химической станцией МОГБУ «Авиалесоохрана» по вопросам борьбы с лесными пожарами.
4. Рекомендовать руководителям организаций, занимающихся обслуживанием дорог, провести противопожарное обслуживание придорожных полос.
5. Рекомендовать начальнику Хасынского района электрических сетей филиала ПАО «Магаданэнерго» «Южные электрические сети» Вирченко А.Н.:

· обеспечить оперативное реагирование аварийно-восстановительных бригад для борьбы с лесными пожарами;

· провести проверку аварийного запаса материалов и при необходимости пополнить его.
6. Рекомендовать начальнику Хасыно-Тенькинского межрайонного отдела контроля, надзора и рыбоохраны Охотского территориального Управления Росрыболовства Филимонову А.П. обеспечить в пожароопасный период проезд автотранспорта, тракторов, механизмов Палаткинской пожарно-химической станции МОГБУ «Авиалесоохрана» и Территориальному отделу «Палаткинское лесничество» Департамента лесного хозяйства, контроля и надзора за состоянием лесов Магаданской области и привлекаемой техники через реки Ола, Хасын, Армань для проведения лесохозяйственных, профилактических, противопожарных работ и работ по тушению лесных пожаров.

7. Рекомендовать начальнику Отделения МВД России по Хасынскому району Веретельникову С.В.:

· организовать патрулирование работниками ОМВД России по Хасынскому району совместно с работниками Территориального отдела «Палаткинское лесничество» Департамента лесного хозяйства, контроля и надзора за состоянием лесов Магаданской области мест массового посещения населением лесных массивов в период действия особых противопожарных режимов;

· принимать исчерпывающие меры по обеспечению соблюдения населением особых противопожарных режимов;

· создать оперативные группы из сотрудников органов внутренних дел для выявления, пресечения и расследования нарушений Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации, привлечения к ответственности виновных в возникновении лесных пожаров;

· оказывать силами сотрудников ОМВД России по Хасынскому району максимальное содействие должностным лицам Территориального отдела «Палаткинское лесничество» Департамента лесного хозяйства, контроля и надзора за состоянием лесов Магаданской области и МОГБУ «Авиалесоохрана» в организации тушения лесных пожаров, привлекать следующие в попутном направлении транспортные средства для доставки и возвращения рабочих и оборудования, задействованных на тушение лесных пожаров.
8.  Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Севера» Хасынского района» Засухину П.А. обеспечить доведение до населения противопожарной информации путём внеочередной публикации.
9.  Отделу ГО и ЧС Администрации Хасынского городского округа Казанцеву А.Н.:

· организовать информирование населения через средства массовой информации о культуре поведения граждан по соблюдению требований пожарной безопасности, о развитии пожарной обстановки, превентивных мероприятиях по недопущению пожаров;
· довести до населения основные положения Федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»;
· до 25.04.2017 подготовить проект договора с МОГБУ «Авиалесоохрана» на тушение земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Хасынского городского округа;
· обеспечить средствами пожаротушения патрульно-маневренные группы.
10. Рекомендовать начальнику Территориального отдела «Палаткинское лесничество» Департамента лесного хозяйства, контроля и надзора за состоянием лесов Магаданской области Пашинской Е.З.:

·  координировать действия всех предприятий, организаций, учреждений во время подготовки к пожароопасному периоду, а также в период чрезвычайной пожарной опасности;
·  контролировать проведение плановых отжигов сухой травы, в соответствии с имеющимися инструкциями;

·  организовать проверку снаряжения и техники у специализированных организаций, предназначенной для тушения лесных пожаров;
·  довести до сведения предприятий и организаций, работающих в лесу, Правила пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417;

·  обеспечить проведение информационного обеспечения населения по вопросам пожарной безопасности в лесах.
11. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от форм собственности, ведущих разработку карьеров, рубку леса, добычу, разведку, поисковые, монтажные работы, сенокошение и другие работы в лесных зонах:

·  до начала пожароопасного сезона закончить полную очистку от мусора участков работ, расположенных в лесах;

·  до начала работ, сенокошения, добычи, разведки, поисков полезных ископаемых, выпаса скота и других работ зарегистрировать в  Территориальном отделе «Палаткинское лесничество» Департамента лесного хозяйства, контроля и надзора за состоянием лесов Магаданской области места работ, ответственных лиц за соблюдение Правил пожарной безопасности в лесах, обеспечить работников противопожарным инвентарем.
12. Рекомендовать начальнику участка ООО «Колымадорстрой» Хлестову А.А., директору ООО «Аткинская дорожная компания» Задорожниму Н.И. и руководителям других предприятий, обслуживающим дороги на территории Хасынского городского округа, до начала пожароопасного периода обеспечить противопожарное обустройство дорог.

13.  Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, имеющим вездеходы и другую технику, оборудовать выхлопные трубы искрогасителями и дополнительными устройствами, исключающими возможность загорания от выхлопных труб напочвенного покрова при движении в лесу.
14.  Рекомендовать собственникам, владельцам, пользователям, арендаторам земельных участков земель сельскохозяйственного назначения, руководителям сельскохозяйственных предприятий (организаций), независимо от форм собственности, организовать работу по уничтожению растительности безогневыми способами, осуществлять выкашивание и уборку сухой травянистой растительности.
15. Создать патрульно-маневренные группы в составе:

      Группа № 1:
· Казанцев Алексей Николаевич – начальник отдела ГО и ЧС Администрации Хасынского городского округа – начальник группы;

· Мисиюк Алексей Михайлович – ведущий специалист Комитета образования, культуры, спорта и молодежной политики Администрации Хасынского городского округа;

· Кишко Василий Анатольевич – начальник отдела архитектуры, градостроительства, строительства, благоустройства и дорожного хозяйства Комитета жизнеобеспечения территории Администрации Хасынского городского округа.

Группа № 2:

· Семенов Павел Михайлович – руководитель Муниципального казенного учреждения Управления по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Хасынского городского округа», начальник группы;

· Шилин Анатолий Юрьевич – начальник ремонтно-строительной группы Муниципального казенного учреждения Управления по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Хасынского городского округа»;

· Лускало Александр Анатольевич – рабочий ремонтно-строительной группы Муниципального казенного учреждения Управления по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Хасынского городского округа»;

· Николаев Александр Михайлович – рабочий ремонтно-строительной группы Муниципального казенного учреждения Управления по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Хасынского городского округа».
Патрульно-маневренным группам осуществлять деятельность, согласно имеющимся инструкциям.
                         16. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в еженедельной газете «Заря Севера» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Хасынский городской округ».
17. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

                   Глава
Хасынского городского округа                                                     Б.В. Соколов